

## GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH HỢP NHẤT

quý 2 năm 2018 kết thúc ngày 30/06/2018

Đơn vị tính: VND

Mã số	Chi tiêu	Thuyết minh	Quý 2 năm 2018	Quý 2 năm 2017	Tăng/giảm quý 2/2018 so với Quý 2/2017	
					Số tiền (VND)	Phần trăm (%)
01	1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	VI.01	2.084.604.650.926	676.284.861.103	1.408.319.789.823	208,24
02	2. Các khoản giảm trừ doanh thu	VI.02	12.270.507.449	10.497.341.348	1.773.166.101	16,89
10	3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ		2.072.334.143.477	665.787.519.755	1.406.546.623.722	211,26
11	4. Giá vốn hàng bán	VI.03	1.705.032.970.747	574.303.931.036	1.130.729.039.711	196,89
20	5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ		367.301.172.730	91.483.588.719	275.817.584.011	301,49
21	6. Doanh thu hoạt động tài chính	VI.04	187.297.413.038	1.974.982.683	185.322.430.355	9.383,50
22	7. Chi phí tài chính	VI.05	104.688.710.775	18.625.785.256	86.062.925.519	462,06
23	Trong đó: Chi phí lãi vay		54.496.062.096	18.701.053.055	35.795.009.041	191,41
24	8. Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên kết, liên doanh			20.348.169.112	(20.348.169.112)	(100,00)
25	8. Chi phí bán hàng	VI.06	55.153.834.311	19.136.742.298	36.017.092.013	188,21
26	9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	VI.06	41.785.861.998	36.779.879.833	5.005.982.165	13,61
30	10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh		352.970.178.684	39.264.333.127	313.705.845.557	798,96
31	11. Thu nhập khác	VI.06	75.275.926.207	923.663.715	74.352.262.492	8.049,71
32	12. Chi phí khác	VI.07	28.140.034.835	39.558.335	28.100.476.500	71.035,54
40	13. Lợi nhuận khác		47.135.891.372	884.105.380	46.251.785.992	5.231,48
50	14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế		400.106.070.056	40.148.438.507	359.957.631.549	896,57
51	15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	VI.08	29.252.304.925	7.525.715.881	21.726.589.044	288,70
52	16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại	VI.11	756.200.399	2.013.836.558	(1.257.636.159)	(62,45)



Mã số	Chỉ tiêu	Thuyết minh	Quý 2 năm 2018	Quý 2 năm 2017	Tăng/giảm quý 2/2018 so với Quý 2/2017	
					Số tiền (VND)	Phần trăm (%)
60	17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp		370.097.564.732	30.608.886.068	339.488.678.664	1.109,12
61	18. Lợi nhuận kế toán sau thuế của công ty mẹ		363.510.251.358	36.887.541.755	326.622.709.603	885,46
62	19. Lợi nhuận kế toán sau thuế của cổ đông không kiểm soát		6.587.313.374	(6.278.655.687)	12.865.969.061	(204,92)
70	20. Lãi cơ bản trên cổ phiếu	VI.12				
71	21. Lãi suy giảm trên cổ phiếu	VI.13				

*Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp của quý 2/2018 tăng 1.109,12% tương đương 339,49 tỷ đồng và việc tăng giảm các chỉ tiêu trong bảng kết quả hoạt động kinh doanh so với quý 2/2017 như trên phần lớn là do hợp nhất từ con công ty IDI, từ 31/03/2018, cụ thể như sau:*

- Doanh thu thuần tăng 211,26%, tương đương 1.406,55 tỷ đồng: Do hợp nhất doanh thu thuần của Công ty IDI.
- Giá vốn hàng bán tăng 196,89%, tương đương 1.130,73 tỷ đồng ứng với phần tăng doanh thu thuần.
- Doanh thu hoạt động tài chính tăng 9.383,50%, tương đương 185,32 tỷ đồng do doanh thu tài chính từ Công ty mẹ tăng 34,68 tỷ cộng với số hợp nhất từ các công ty thành viên.
- Chi phí bán hàng tăng 188,21% tương đương 36,02 tỷ đồng ứng với phần tăng của doanh thu thuần. Trong khi chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 13,61% tương đương 5,00 tỷ đồng, tăng không đáng kể so với mức tăng của doanh thu thuần.
- Lợi nhuận khác tăng 5.231,48% tương đương 46,25 tỷ đồng chủ yếu do thanh lý các tài sản từ Công ty thành viên là Du Lịch An Giang.

Long Xuyên, ngày 30 tháng 07 năm 2018

Thay mặt Ban Tổng giám đốc  
Giám đốc tài chính



TRƯƠNG CÔNG KHÁNH

